CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 29
 surget corpus spirituale? Si est corpus animale, est & spiritale: & ita spiritale, ut tamē Apostolis in tali corpore ostenderet Christus manus, & latus a; & eorum unus de se suisq; dicat b: Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod persperimus, & manus nostra correctaverunt. Ecce tibi demonstratum, quo pacto sacra Regum unctionis possit esse valde corporalis, atque palpabilis, & tamen sine ænigmate cui sit opus Oedipo, vocari possit ceremonia spiritualis. Pudet profectō, pigetque me immorari explicandæ hujusmodi phrasis, quam nec tirones Theologie, nec vulgus opificum Christianorum, nec ipsi milites Catholici, quos crassissimā tuā Theologiā fallis, ignorant. Distinguuntur enim tali epitheto sacra unctionis, & ceremonia quæcumque corporalis, ab unctionibus corporum, ceremoniisque mērē sacerdotalibus & carnalibus: cuiusmodi sunt ceremoniae, quibus creantur Equites, olimque Imperatores, & Reges; quæ neque quidquam divina & spiritualis opitulationis conferunt, neque ad spiritale quidquam significantum, spiritumque homini juvandum, ornandum, perficiendumque referuntur. Sed hæc de ista trabali incipiā plus quam sat.

a 1.Jean.20. b 1.Jean.1.

C A P V T IV.

Vnctio Regibus non imprimet Characterem,
est Arroyus putat.

C Um ergo tam dextrè acuteq; retudisses istos adversarios tuos, inter quos me esse fateor, qui unctionem Regum ceremoniam spiritualem vocant, eamque tuo iudicio nimis deprimunt,

jam pergis ad extollendas usque ad nubes prærogativas ejus. Nam te doctore, plus est quam ceremonia, & gratiam conferit, & charakterem imprimit, ut idemidem reperis, in animas indelebilem. Quid aliud suspicabimur, nisi quod eam octavum Sacramentum Ecclesiæ esse velis, quod nobis ex Theo-politicâ & adulatoria tuâ officinâ Sapientum octavus protulisti? Hoc enim imperitis hominibus omnino te instillare velle, tum illa naturæ & effectuum, quam retuli, similitudo suadet, tū alia deliria, quæ consequenter fundis, modestis religiosisque Lectoribus intoleranda, persuadent. Cum enim fuse declarasse, unctionem Confirmationis atque Ordinis esse corporalem, effectusque confere spirituales, gratiam in anima sanctificantem, Charakterem qui deleri nequit, auctoritatem denique prædicandi, docendi, administrandi Sacra menta, & à peccatis absolvendi; disertissimis verbis adjicis: *b* Vnde Regum isti par est. Cum enim mediante oleo personis Regum adhibeatur, tribuens eis auctoritatem tuendi subditos suos, & impugnandi gladio adversarios, utique corporalis est. Cum vero etiam tribuat auctoritatem quandam excellenter imaginis Dei, & imprimat Charakterem, hoc est, signaculum istius imaginis in animas Regum, etiā spiritualis est. Et mox

a Fol. 31. & 32. & 33. Vide infra verba citata.

b ARROY Fol. 31. L'ondion des Roys est pareille à celle-ey, car estoit faict avec de l'huile sacree sur la personne des Roys, leur donant le pouvoir de defendre leurs sujets & d'attaquer leurs ennemis, par le glaive, elle est corporelle; & donnant encore une autorité de præ-excellence d'image de Dieu, & imprimant un caractère, c'est à dire, une marque de celle image en l'œye des Roys, elle est spirituelle.

Et FOL. 32. Pour le caractère, ou l'impression ineffable, elle se verifie, &c. David fait mourir ces Efcuyer, comme ayant malfrare un oing; c'est à dire, celuy qui l'ondion avoit receu une impression ineffable.

Et FOL. 33. Si bien que je diray avec ralson que comme entre les Preltres le Caractere des Evesques relève leurs personnes, leur donnant de l'autorité, plus que n'ont, les Preltres: ainsi entre les Chrétiens le Caractere Royal relève la personne Royale pour avoir plus d'autorité sur les autres Chrétiens, que n'ont les autres Roys non oingz.

unctionem illam instrumentum a vocas, quo Deus gratias corpori & animæ communicat. Et infra: *b* Vnde dat ipsis gratiam vivificantem. Denique incunctatæ clamas, eos, qui Regis unctionem spiritalem ceremoniam esse sentiunt, tantumdem de Sacramentis possesse dicere. Utrumque autem esse sacrilegium: nēpe, ut explicas, quia utraq; sunt corporalia, utraque in anima spirituales & indelebiles effectus operatus. Quid evidentius & efficacius rudi populo dici potest, quod unctionem Regum octavum Sacramentum novæ legis esse putet, & hoc ipsius ex professo te persuadere voluisse? Nam illos effectus, quos in animam imprimi doceas, ex opere operato quoque ab unctione proficiisci, fateri cogeris, nisi in alias absurditates intolerabiles te precipitatum velis. Quid enim est aliud, Charakterem fieri per unctionem ex opere operato, quam fieri vi ipsius unctionis, non ex merito sufficiens aut ministrantis eam? Quod Augustinus ipsis verbis expressit contra Donatistas: *d* Ipsum per seipsum Sacramentum mulum valet. Quid igitur? Imprimi dices characterem, tuedi regendique populi auctoritatem dari, ex merito ministrantis, ne Sacramentum esse fatearis? Caret ergo Rex charactere, caret regendi auctoritate, si minister est malus. Ad Luciferianos igitur ac Donatistas, ad Albigenses & Apostolicos, ad VViclephistas deniq; tibi fugendum erit, qui nullos idoneos ministros, nisi bonos, esse sentiebat. Et quid nisi hostis eris Ecclesiarum ac doctrinæ ejus? Aquam enim & oleum, calices &

B 4 pate-

a FOL. 32. Cette onction doncue est un instrument, par lequel Dieu les graces communiquo au corps & à l'ame.

b FOL. 33. L'ondion leur donne la vraye autorité Royale, le Sacerdoce, & le grace vivificant.

c FOL. 33. N'en pourra il pas autant dire des Sacramens, & le peut il sans facileté?

d lib. 4. de Bapt. c. 24.

paternas, virgines & Abbates, Reginas & Reges non minus ab improbis ministris benedici & consecrari docet, quam ab iis, quos constituerit esse probos. Quod si ex merito suscipientis conferatur character, & auctoritas; jam nihil auctoratis aut characteris adipiscetur, non solum improbus, sed etiam de cetero probus, si forte tempore unctionis in aliquo peccati reatu fuerit. Et quid hoc nisi heresis VViclephi, & Hussitarum? Articulus enim Ioannis Hus unus erat: *a Sicut Princeps vel Dominus, tempore quo est in peccato mortali, non sortitur nomen illius officii, nisi nominetur.* ^a *Satis equivoce: sic nec Papa, nec Episcopus, vel Sacerdos, dum lapsus fuerit in peccato mortali.* Et iste ejus error Concilii Constantiensis auctoritate damnatus est: *b. Nullus est Dominus civilis, nullus est Prelatus, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali.* Quis enim nescit, ex Ecclesiæ Catholicae sensu atque doctrina, non minus Abbatissas & Abbates, Reginas & Reges, quam Diaconos, Sacerdotes, atque Episcopos sine discrimine bonitatis ac malitia validè benedici, ungí, & consecrari? Par in utrisque potestas ad operandum, par auctoritas ad regendum. Cum ergò hæc sint certissima, & sine periculo labefactandi Christianæ fidei fundamenta, in dubium revocari nequeant, quisquis per unctionem Regiam, tamquam per instrumentum, characterem indelebilem in ipsam animam imprimi, & regendi potestatem, & gratiam vivificantem tribui docet, cogitur eam, velit nolit, non à ministrantis, non à suscipientis probitate suspendere; & ei proinde ex opere operato effectum illum tribuere. Quid igitur erit, nisi quod-

dam

^a In Cons. Constant. Sess. 15, b Ibidem.

dam Sacramentum Ecclesiæ, cum quo & in operandi ratione, & in ipso effectu, characteris, inquam, indelebilis impressione, & auctoratis collatione, imò & gratia vivificantis communicatione convenit? Sed bene habet, quod sine hujusmodi Sacramenti fide salvi esse possumus, imò cum ejus fide salvi esse non possumus. Opinio ipsa, ut mitissimè loquar, profectò haec tenus in Ecclesiâ Christianâ inaudita, nova, mere voluntaria, omnis expers Ecclesiasticæ divinæque auctoritatis, sine quâ res tanta doceri sine insigni temeritate non potest. Ubi enim Scriptura, ubi traditio, ubi divina revelatio, ubi Patrum antiquorum contestatio, ubi Concilii cujuscumque auctoritas? sine quibus res tanta nec asseri debuit, nec ultra certitudo ejus haberi potest. Rem enim facti esse, quisque perspicit; characteris impressionem à liberâ Dei voluntate pendere, nemo dubitat; unctionem Regum quadringentis amplius annis à nato Christo ab Ecclesiâ institutam, & usurpari exceptam, in confessio est. Unde ergò characteris impressio, & quidem, ut vidimus, ex opere operato, scriptori isti innotuit, nisi ex fonte, quem dígito monstravit August. *a Phantasmata habere pro cognitis, summus error est,* &c. sequuntur enim nonnulla phantasmata sua tam precipites, ut nulla sit alia materies omnium falsarum opinionum, &c.

^b *Quid, quod ista enormi unctionis Ecclesiasticæ commendatione, Sacramentis ipsis, aliud agendo, non levis fit injuria?* latissimam enim pandit viam, ut ceremoniae spirituales, quas Sacramentalia Theologi vocant, ad Sacramentorum amplitudinem evulantur; & vicissim Sacramenta ad

^a Lib. 6, de misericordia cap. 31.

34 DE JVSTITIA ARMORVM
Sacramentalium reputatatem deprimantur, & utraque pariter hæreticis ludibrium fiant. Hoc enim non est ceremonias Ecclesiæ magni pendere, sed Sacraenta contemnere; inquit ipsas quoque ceremonias obliquè impuncta dedecorare contumeliam. Non enim levior eis fit iniuria, dum plus quam fas est evehuntur, quam dum plus a quo deprimuntur. Perinde hominis dederunt est, si forte major ei honor impenditur, ac si debitus denegetur. Nam semper adulatores, sicut & mendaces, & hæretici, extrema petunt: veraces & Catholici medium. Manichæi & Calvinistæ de honestant matrimonium, illi tamquam immunditiam execrando, hi virginitati præferendo. Ita Virgini beatissima pariter contumeliosi sunt, qui eam Collyridis oblatione olim colere voluerunt, & qui cultu Sanctis & Matri Gestatrix debito auctoritate detrectant.

a Collyridiā apud Epiph. har. 78.

C A P V T V.
Iteratio unctionibus Regum familiaris repugnat im-
pressioni characteris. De unctione Reginarum pauc-

S Ed antequam tam præcepis in illam sententiam labereris, consideranda erant absurditates, quæ ex ea nexu adamantino religatae sunt. Si enim unicuius characterem imprimat, profecto etiam repeti nequit: nam ista ratio est a duobus Conciliis generalibus tradita, magnoque consensu à Theologis recepta; cur quædam Sacraenta iterari nequeant, & quia characterem imprimunt indelebilis. Audi Concilium Florentinum: b Sacraenta

b Conc. Flor. in decreto unionis.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 35
tria sunt, quæ characterem imprimunt in animâ indelebilis: unde in eadem persona non iterantur Audi anathema Tridentini: a Si quis dixerit in tribus Sacra- mentis, &c. non imprimi characterem in animâ, hoc est, signum quoddam spirituale, & indeleibile, unde easter- ri non possint, anathema sit. Ut quid enim iterantur, quod semel infixum eveli nequit, & manet omni modo inconvulsus, sicut hac de te Concilium b Toletanum loquitur? Cùm ergo character ille tuus indeibilis & inconvulsus sit, profecto initetabilis erit unicuius, quâ imprimitur. Quid igitur dices de illis Regibus, qui bis tèrve uncti & coronati sunt? Nam de Pipino testantur historici, eum pri- mò à Bonifacio Archiepiscopo Moguntino un-
ctum & coronatum esse: c Pipinus Rex Francorum appellatus est, & ad hujus dignitatis honoris unctus sa- crâ unctione manu sancte memorie Bonifacii. Quod Annales Francorum d Fuldeses, Regino in Chro- nico, & recentiores unanimiter verum esse agno- scunt. Triennio vero cœciter post à Stephanò Pa- pâ, de quo idem statim subiicit: e Stephanus Papa, postquam à Rege Pipino Ecclesie Romanae defensionis firmitatem accepit, ipsum sacrâ unctione ad Regis di- gnitatis honorem consecravit. Cui iidem, qui ante ci- rati sunt, ad stipulantur. Exemplum patris Carolus Magnus in filiis suis imitatus est. Nam, ut Adel- helmus, baptizavit f Pontifex (Adrianus) filium ejus Pipinum, unxitq; eum in Regem, & Ludovicum fratrem ejus, quibus & coronam imposuit. Pipino scilicet Ita- lie, Ludovico Aquitanie, teste Regino g. Quem Pipinum tamen Sigonius, & Fauchetus h à Leone

B 6

Pon-

a Sess. 7. can. 9. b Concil. Tol. 8. can. 7. c Adel. continuat. Amoini ann. 750. d Annal. Franc. Regino. e Adel. ibid. an. 754. f Anno 781. g Regino in Chron. h Fauchet. in vita Caroli Magni.

Pontifice, Carolum Imperatorem inaugurate, iterum Regem Italie unctum esse tradunt. Ludovicum vel à Regis Aquitania Stephanus Papa, qui Leoni successerat, postea Rhemis, a celebratis ex more solemnis, diadematis impositione coronavit: quo tota illa inaugurationis & unctionis ceremonia comprehenditur. Quidquid ipse Carolus Magnus bis inunctus & coronatus fuit? Nam, præter Adelhelmu b, Annales Fuldenes conceptis verbis dicunt: Stephanus duos filios ejus (Pipini) Carolum & Carolum magnum sacrâ unctione unxit in Reges. c Et idem postea à Leone Pontifice in Missarum solemnibus Imperator coronatus est, unctione à capite ad pedes usque superfusâ, juxta antiquum Judaicæ consecrationis ritum: d

Oὐ μέν ἀλλὰ χειροτόκος τῇ εἰσαγωγῇ Κάκκεφαλῆς μίχη ποδῶν λαῖψε τὸν γέλετον. Ceterum Iudaicis ei iam ritibus usus

A capite usque ad pedes eum perfudit oleo.

Nec est quod abstrusiora antiquitatum serinia perlustremus, ubi quotidianum exemplum olim usitatum in promptu est. Romanus enim Imperator usu perantiquo tribus coronis cingebatur, ungebaturque tribus diversis unctionibus, prima Aquisgrani, ab Archiepiscopo Moguntino; secunda Mediolani, ab Archiepiscopo Mediolanensi, tertia Romæ, à summo Ecclesiæ Præfule: quas antiquæ coronationis istius ceremonias nonnulli & ex professo stylo persecuti sunt. Sed quid sacerularibus historiis percurrendis immoror? Ipsæ sacræ litteræ omni exceptione majora exempla suggerunt, omni disputatione superiora, omni ambiguitate lucu-

a Adel. an. 816. b Adel. an. 754. c Adel. infra. Regino. Annales Ful. d Constantinus Manasses. e Petrus à Becc in Aquitâgno.

lentiora. David ipse, vir secundum cor Dei, paucorum annorum spatio ter omnino diversis temporibus in Regem unctus est. Primum in Bethlehem à Samuel: a Tulit Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratrum ejus. Secundum in Hebron à tribu Judâ: b Veneruntque viri Iuda, & unixerunt ibi David, ut regnaret super dominum Iuda. Tertiò in eadem Hebron à viris Israël: c Venerunt quoque & seniores Israël ad Regem in Hebron, unixeruntque David in Regem super Israël. Salomon filius ejus solius pompa causâ eidem omnia in Regno binâ unctione inauguratus est: d Sumpit Sadoc Sacerdos cornu olei de tabernaculo, & unxit Salomonem. Et rursum cum in usum templi offerrent Principes familiarium, ac proceres tribuum, e unixerunt SECUNDО Salomonem filium David. Unixerunt autem eum Dominus in Principem. Saalem primum Israhelis Regem etiam ter inunctum fuisse, quemadmodum Davidem, autores non contemnendi tradunt; quamquam istud è sacro textu non ita perspicue convinci potest. Vident tandem aliquando, ad sacram potius & spiritualem ceremoniam, solemnemque inaugurationis ritum adhiberi unctionem, quam ad ullius characteris impressionem? Non enim arbitror eò fatuitatis venies, ut in Salomonem, Davide ac Pipino characterem characterebis tèrve cumulatum somnies; vel cumdem iterum iterumque repetitum, ne temporis mora forte deleretur.

Nam quod aliquid diversorum Regnorum coronis redimiti, & unctionibus delibuti sunt, non minus luculentè vim veritatis istius ostendit.

Quid enim Italia, Aquitania, Gallia, Germania, quemadmodum diversa armorum & vexillorum insignia, ita in animabus Regum diversos characteres postulant? Unus duobus Regnis non est satis? Apage anilia ista nugamenta. Quis enim nec sit, Antistitem semel unctum, & charactere consecratum, ad quemcumque Episcopatum vel simulum vel temporum successionem transferatur, numquam unctionem Episcopalem iterare? Ipse summus Pontifex, quando in totius Ecclesiae curam jam ante Episcopus consecratus evehitur, nullius unctionis repetitione consecrandus est. Quæ quidem exempla vel tardissimis patefaciunt, nullam omnino characteris impressionem in unctionibus Regum dari.

Mitto Reginas, quæ plures, haud secus ac Reges, cum unctione coronatae sunt; Clementia ^a, uxor Ludovici Hutini; Constantia ^b, filia Alphonsi Regis Hispanie, uxor secunda Ludovici juniores, & Alix terria; Margareta ^c, uxor sancti Ludovici, aliisque plurimæ. An & illas characteribus insigniri dices? Quis ergo in eis fructus characteris? præsertim juxta principia tua, qui Regibus vi unctionis potestate administrandi tuendiique Regni, hostesque debellandi conferri doceas, quorum nihil omnino Reginis in Francie Regno competit? Quid si forte repudientur, ut multis accidit? quid si marito viduentur, nullâ masculâ reliqua prole? nonne ex illâ dignitate in ordinem rediguntur, & privatæ ad patrios lares, ut Maria ^d uxor tertia Ludovici duodecimi, in Scotiam; Eliababel ^e uxor eiusdem, in faber-

^a Du Tillet in vita Hutini.

^b Idem, c Guil. Nangius.

^c Scipio du Plaix in vita Franc. primi Thuanus, Genebrard.

Sabeta Austriaca in Austriam; Eleonora vidua Francisci primi in Belgium, abeunt, aut remittuntur? Quid ergo character in eis efficit, vi cuius ^a Reges semper Reges manere tradis? An & ista semper Reginae Francie manent, etiam alia ducta repudiatae? etiam extra Regnum, & reduces in paternam domum? etiam alio Regi Reginaque succedente viduae? Jocularia sunt ista, & puerilia, irrisione quam refutatione digniora. Verum est enim, nihil talibus Reginis, abolita jam dignitate & auctoritate, superesse, nisi amantem memoriam & quasi olfacta desiderantem. Et si denud alteri Francorum Regi nuberent, sicut Anna Britannica Ludovico duodecimo post mortem Caroli octavi nupsit, profecto longe majori jure quam Pipinus, iterum ungi possent, & coronari.

^a FOL. 34. Vn Roy ointz demeure tousjours Roy ointz & sacre.

C. A. P. V. T. VI.

Solvitur argumentum ex Ceremoniali corona-
tionis peritum.

Sed ne sine teste loqui videaris, Ceremoniale profers, in quo omnes, quas recensuisti, gratia formaliter, inquis, b exprimuntur.

Sed tu formaliter, ut verbis tuis loquar, illudis Lectoribus tuis. Nulla uspiam mentio characteris, nullum vestigium. Dum Rex Francorum ungitur, illa verba pronuntiantur: Vn go te in Regem de oleo sanctificato, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Ante & post unctionem, complures, quæ a Præsule funduntur, orationes, ad gratias diversas corporales spiritualesque referuntur, nullâ

^{omni-}
^b FOL. 31. Elles sont formellement exprimées dans la ceremonie de leur unction.

omnino facta à characteris mentione. Ex quo sit, ut ceremonia, quæ adhibentur, gratiarum virtutumque variarum, quæ pertinetur à Deo, potius signa, quam causa sint: per quæ signa realia, quemadmodum & per vocalia, tamquam per duplēcēm, realem vocalemque, precem, impetrantur ea quæ postulantur, & Rex officii sui commonetur. Unitio quippe corporis significat unctionem Spiritus sancti ad interiora penetrantem, quo petitur, ut ungatur spiritus Regis, instar Christi, qui unitus fuit oleo exultationis pre confortibus suis: sicut in orationibus adjūctis declaratur. Hanc vim ceterarum quoque ceremoniarum explicat exserte Pontificale Romana Ecclesiæ, quæ non minus doctrix omnium Ecclesiarum, ac mater est. Nam Pontifex gladio accingens Regem, Attende, inquit, ^a quod Sancti non in gladio, sed per fidem vicerunt Regna. Et diadema capiti imponens, Accipe coronam Regni, quam sanitatis gloriam, & honorem, & opus fortitudinis SIGNIFICARE intelligas. Et sceptrum tradens, Accipe virginem virtutis, ac veritatis, quæ intelligua te obnoxium mulcere pios, terrere reprobos, &c. Ceremoniis ipsis igitur omnibus, partim solemnī & sacro ritu Rex exercendis functionibus veri & Christiani Regis deputatur; partim docetur munera tantæ dignitatis, ne se ad fastum tantummodo sacerdalem vocatum putet; partim monetur officii sui; partim denique gratia tanto oneri necessaria postulantur. Deus autem, qui non despicit orationem humilium, & præsertim Ecclesiæ sponsæ suæ, talium sacrorum rituum & orationum intuitu, atque impetratione, pios aliquos effectus, seu animi motus, juxta profundum

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 41
dum providentia sua consilium, temporibus ac locis opportunis excitat, quibus ad sua dignitatis munia cum Christianæ spei fructu exequenda moveatur. Quis enim in Theologicis rebus ita hospes est, qui nesciat, per hujusmodi signa sacramentalia, non gratias habituales infundi, non characteres imprimi; sed actuales quosdam dumtaxat motus animi, Deo rebus istis & sponsæ suæ precibus assistente & annuente, suscitari?

CAP. V T VII.

Solvitur aliud argumentum, exunctione
Saulis ductum.

Sed exorbitatio tua non sine magnâ tibi ratione accidisse videatur, Saulem in præsidium advocas, qui cum non nisi biennium regnasse dicatur, diu tamen postea unctus Domini appellatus; & Amalechita interfactus est, tamquam particida inuncti Regis, hoc est, inquis, a ejus, qui per unctionem receperat impressionem characteris indelebilem. Noctem nocte fugare niteris: quæ ut sublustrior tibi fiat, scito, si placet, opinionem illam, quæ Saulis regno biennium tantum tribuit, ac tibi placuit, à fabulatoribus Hebreis, hoc est, ex Seder b Olam ortum habuisse; ac talem esse, ut omni historiæ & auctoritati repugnare, sanctumque Paulum mendacii suspectum facere voluisse, videatur. Nam iste perspicuis verbis dicit: c Dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin annis quadraginta. Quæ verba quomodo cumque intelligenda sint, sive ad litteram, uti sonant, quem-

^a Pontif. Rom. in Coronatione Regis.

^b FOL. 32. Celuy qui par l'onction avoit receu une impression ineffable.
^c Seder Olam. Rabbani, cap. 13. C Abtor. 13.

quemadmodum Augustinus a intelligit, sive alio modo, certum est, regnum Saulis plusquam biennio circumscribendum esse.

Ad locum igitur Scripturæ, qui dicit, *b* Filius unius anni erat Saul, cùm regnare cœpisset; duobus autem annis regnavit super Israël; duplice accipe tibi responcionem. Prima est, illa verba cum sequentibus jungenda esse, *Et elegit sibi Saul tria millia*: ut significetur, eum biennium modestiâ, dissimulatione, Samuelis auctoritate, sc̄e ruitum esse; deinceps sibi trium millium adscivisse satellitum. Placuit ea responcio non paucis recentioribus, Vatablo, Pinede, Genebrando, alitis. Altera veteribus familiarior, idcōque antiquitatis amatoribus carior, Saulem, sicut filium unitus anni, innocentem fuisse, quando regnare cœpit, & in eadem innocentia duobus annis regnasse. Hieronymi c verba sunt: quibus subscribunt non solum Procopius, Abulensis, Lyranus, & recentiores aliqui in hunc locum, sed etiam ex antiquioribus Rupertus d, ac Petrus Damiani e, qui jam dictam sancti Hieronymi interpretationem verbottenus referunt; nec non sanctus Gregorius f primus: *Licet mulis annis regnaverit, illis solis regnare dicitur, in quibus innocens & humili fuisse perhibetur*. Et ante illos omnes Theodoreetus: *g Hoc significat quām simplex esset ejus animus, quando fuit Rex electus*. Ille autem non diu est usus: unde subiunxit historiographus: *Et duos annos regnavit super Israël m, nempe, cum eā simplicitate regnat duos annos*. Utralibet istarum interpretationum vera fuerit, vides utique commentum

tuum

a lib. 17. de Civit. cap. 7. b. i. Reg. 13. c Hieron. in trad. Hebr. d Rupert. in i. Reg. cap. 19. e Petrus Dam. opus. 37. qu. l. f Greg. lib. 5. cap. 3 in i. Regum. g Theodor. qu. 28. in lib. 1. Reg.

tuum de charætere Saulis evanescere: nam ultra biennium utique verus Rex Istaël Saul fuit, & meritò Amalechita capite temeritatem huit, quod unctum Domini peremisset.

Quod si forte moverit, quod Saul à Domino reprobatus fuerit, regnoque spoliatus, illis verbis Samuelis: *a Abjecit te Dominus, ne sis Rex*; ac proinde non potuerit unctus Domini nisi propter characterem dici: occurret cogitationibus tuis Augustinus, *b* qui docet hoc ideo dictum primo tempore regni ejus, non quod tum folio dejectus fuerit, sed quia nullus de stirpe ejus fuerat regnaturus. Mansit ergo, Augustino auctore, verus Rex Saul usque ad mortem suam, & tamquam legitimum Regem semper eum David viventem veneratus est, luxisque defunditum: sive hoc eā consideratione fecerit, quod unctione suā jus ad regnum dūtaxat accepisset, cuius legitima possessio Sauli remaneret, donec Deo ipsum amovente, concederet fato suo sive quod etiam Saul titulū ac jus Regis ad mortē usque retineret, cui David tamquam legitimus hæres à Deo substitutus jure succederet.

Non enim admiratione dignum, aut novum est, ut plures quoquo modo sint simul Reges, sive ex quā regnandi sorte, sive concordi quadam subordinatione, sive aliis, quos jam tetigimus, modis. Nam, ut nihil de pluribus simul Imperatoribus post Constantimum loquar, fertilis est exemplorum historia Gallicana. Pipinus utrumque filium suum, quod jam vidimus, Carolum & Carolum mannum secum, à Stephano Papā, sub initium regni sui, Reges ungī fecit, & fidelissimos administrationis adjutores habuit. Hugo & Capetus

a i. Reg. 15. b lib. 17. de civit. c. 7. c Glaber Tillet. & alii.

sex mensibus post inaugurationem suam Robertum filium throno suo sociavit, & solemniter unctioni, consecrari, Regemque agnoscit fecit. Sic Robertus Hugonem primogenitum; sic eo defuncto, Henricum secundogenitum; sic Henricus Philippum, & aetate sexagenem. Quod sicut ab eis excoigitatum fuit, ut successio filiorum in regnum, quod parentes contra legitimos heredes Childecum & Carolum Lotharingiam Ducem obtinuerant, adversus invasionis labem, novosque quoslibet motus firmaretur; ita Davidem Sauli viuenti Deus substituit, ut depositantes accersitus, regni onera cum Saule sustineret, regnandi interim peritiam addiceret, partaque auctoritate, & animis sibi conciliatis, morienti in possessionem, plenamque administrationem regni sine difficultate succederet. Nam quemadmodum sciebat David alterutro, quem supra diximus, modo sibi regnum esse debitum, ita constabat ei, non ante mortem Saulis possessionem ejus in se ex Dei voluntate esse transferendam. Hoc enim illa Davidis verba palam indicant: *b. Vivit Dominus, quia nisi Dominus percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut in praelium descendens perierit, propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in Christum Domini.* Hoc ita & Saul ipse cum filio suo intellexit: *c. Ne timeas, inquit Jonathas, neque enim invenies te manus Saul patris mei, & tu regnabis super Israel, & ego ero tibi secundus, sed & Saul pater meus fecit hoc.* Quid ergo mirum, si verum legitimumque istis modis Regem ac Dominum, atque unctum a Deo, David tantam veneracione prosecutus fuerit, ut interfectorum ejus tam-

quam

a Glaber. b 1. Reg. 23. c Ibidem.

quam sacrilegum interficeret? Sed nemo inde nisi imperitus indeleibilem characterem fixerit. Nonne Clerici officio & beneficio propter scelerata de- turbati manent Clerici, quamvis nullius impre- fatione characteris ungantur? Nonne sacrilega est funerarius, quae eos verberando occidendoque teme- raverit? Ecce quot modis illud formidabile Sau- lis telum tibi excussum est, quot vulneribus com- mentitius ille character tuus interierit.

C A P V T VIII.

Vnctio non tribuit Regibus summam potestatem, sed alias quasdam prarogativas spirituales.

Sed quorsum tandem haec omnia? Ecce conce- damus tibi characterem tuum, & quidquid tandem hac de re somniasti potius, quam disputasti: quid inde confitis pro Christianissimo Rege? Ergo, inquis, a major & eminentior est auctoritas ejus, quam Regum eorum qui non sunt uncti; & consequenter, quod tota vergit disputationis mo- les, ergo ex hac parte justior est causa bellandi Christianissimo Regi, quam cuicunque Monar- chæ totius orbis.

Spectatum admissi risum tensum amici.

Homo pepero, quid unctioni cum justis bellorum causis? Unctione jus tribuit unctionis Regibus, ut bellicis cladibus Regna vicinorum atterant, aut unctionis prætermisso vicinos reos facit? Quid stolidius ista consequentia lege, quid turbulentius? Sed ea præterita, quam supra utcumque pon- derayimus, prioris consecrationis nexum videa-

MUS:

a FOL. 33. Ainsi entre les Chrétiens, le caractère Royal relève la personne royale pour avoir plus d'autorité sur les autres Chrétiens, que n'ont les Rois non chrétiens.

b FOL. 46. Leur autorité est plus grande, puis que même effacée,

mus: Ergo unctorum Regum potestas major est, seu auctoritas eminentior. Quā Theologiā? quā Politicā? quā Dialexi? Esto, persona uncta sit sacrator, sit venerabilior Christianis, sit Deo custodia ejus carior, sit benevolentia in eum propensior, sit opitulatio promptior; propter quas causas omnibus merito Christianis Regibus unctio cordi & usui esse deberet: an ideo quoque potestas major, vel auctoritas eminentior? Magnitudo potestatis & auctoritatis in Regnum proprium, multoquo magis in alienum, ut adversus illud justa bella suscipiantur, non consecratione Regum, non sanctitate quācumque comparatur, sed legitimā potestatis & auctoritatis Regiæ collatione: quā major aut minor est, prout magis minūsve legibus atque conditionibus solvitur aut adstringitur; vel ab alio, sive patrocinii, sive clientelæ, sive tributi, sive feudi juri dependet, aut libera est. Ex quo fit, ut Reges etiam uncti, qui nexibus istis dependentiæ devincti sunt, potestate & auctoritate nō unctis & liberis ab illâ subjectione merito cedant: & vice versa, ut etiam non uncti Reges, & Republicæ quæ neminem in temporibus superiori agnoscunt, potestate & auctoritate superent non minus feudatarios, licet unctos, Reges, quam eos, quorum auctoritas ac potestas Optimatum adjunctione temperata est. In primo genere jam olim fuit Rex Siciliæ, Bohemiae, Angliae: in altero, Daniæ, & Poloniae. Illi quippe superiori feudi recognitione venerati sunt, aut adhuc venerantur: isti quodammodo adjunctum patiuntur aut parem, dum in multis rebus eorum potestas Optimatum consensu ac voluntate restringitur. Vera supremæ potestatis & auctorita-

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 47
tis Regiæ nota est, quam efficaciter atque breviter, ut solet, Tertullianus a expressis, ut verè summus Rex sit à Deo secundus, post quem primus, ante omnes, & super omnes Deos. Nam verè supremam potestatem & auctoritatem Regi tribuit, qui, ut idem ait, b temperat majestatem Casarum infra Deum, qui soli subjici. Quā supremæ majestatis descriptione omnis dependentia à superiori, omne consortium cum pare secluditur. Hac qui præditus est, sive unctus, sive non unctus fuerit, summā profecto potestate & auctoritate pollet, quā sub caelo in illo ordine, respectu temporalium, eminentior dari nequit. Non enim de unctis Imperatoribus, ne de Christianis quidem, Tertullianus loquebatur. Nam neque probitas, neque fides, neque unctio talem potestatem Regibus tribuit; sed ille, qui per Salomonem dixit: c Per me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Non Regni angustiis potestas illa contrahitur, nō amplitudine dilatatur. Hoc ipso nāque, quo Regnum aut Respublica, velut corpus politicum ac perfectum, plenissimè seipsum regere, & ab hostiis tueri potest, neminem respiciens superiori in temporalibus, nisi solum Deum, à quo sicut spiritum, ita & potestatem illam traxit, absolutā profecto, & summā, atque independente pollet auctoritate ac potestate. Quapropter quidquid hic de unctionibus Regum, quidquid de charactere, quidquid de ceremoniis ad adstruendam Francorum Regibus auctoritatis, iurisque belandi magnitudinem fabulatus es, quò tandem pertinet, nisi ut appareat, te campos quæsiuisse ver-

a in Apolog. cap. 30.

b Ibid. cap. 33. c Proverb. 8.

verborum, ubi ventosè atque inaniter curreret, ac
eandem ineptius apud imperitos milites, quanto
veluti sapientius delitares?

C A P V T I X.

Vnctio plenisque Regibus Christiani orbis usitata.

Nec minus bellè nugari peritis videris, quam
imperitis historiarum gnarus videri voluisti,
cum coronationem & unctionem Regibus Fran-
ciae, & Angliae, Romanoque Imperatori, ceteris
seclusis; arrogas, ut etiam sic Rex Franciae emineat
Velut inter ignes

Luna minores.

*Anglus enim, inquis, a hereticis; Imperator impe-
rium restituere debet.*

Haud scio stoliditas hinc, an ignorantia palmarum
ferat. Est enim nota veritatis, omnibus Christianis
Regibus coronationem atque unctionem efficaciam,
& plenisque jam inde a primis Regnorum exordiis usitatum. Siciliae Rex primus Rogerius
Panormi in Ecclesiâ Archiepiscopali sacrâ unctione
delibutus, Regiam dignitatem sumpsit, anno
millesimo centesimo trigesimo, die Dominicæ na-
tivitatis. *b* Exstat Diploma, cuius auctoritate jus
ei tituli Regii, unctionis & coronationis, indul-
tum est. Hoc postea successores ejus, *c* Iacobus,
Petrus, Ludovicus, alii plures, imitati sunt. Ste-
phanus *d* Dux Hungariae anno millesimo primus
in Regem unctus, præceptaque coronâ qua Duci

Polo-

a FOL. 35. L'heréſie luy a fait perdre & mespriser certe grace. Pour l'Em-
perur, quand il aura rendu la couronne Imperiale aux legitimes successeurs
de Charle Magne, la France ne luy enverra point son oſſeſion.

b Alexander, Abbas lib. 2 de gestis Rogerii.

c Chronicon Beneventi. Chron. on Aragon.

d Chartularium in vita S. Stephani.

Poloniae destinata erat, coronatus est. Quin &
uxor eius Gisela, Henrici Imperatoris filia, sacro
Chrismate delibuta, Regiaque coronâ insignita
fuit. Eodem ferè tempore Poloniae Princeps Bo-
lelaus, *a* Gaudentio Archiepiscopo sacris operante,
Regio, præmisâ unctione, cinctus est diade-
mate. Qui ritus in nostra usque tempora perdu-
rat. Ungitur enim Rex, olim quidem in Gesnensi,
nunc vero Cracoviensi Basilica sacro oleo inter-
scapulas, ante aram maximam, & coronâ aureâ
redimitus, accepto in dexteram sceptro, & in la-
vam pomo, in solio editiore collocatur. Sic Bo-
lelaus, sic Casimirus, sic alius Bolelaus, S. Stanis-
lai intersector, inaugurus est. Tunc vero inter-
misso per ducentos & quindecim annos Regno,
rursus Præmisus solemnî ritu inunctus fuit. In
Norvegia *b* quicunque tyrannice Regem occi-
disset, Rex erat. Huic infamia ut Optimates
occurserent, anno *c* millecentesimo millesimo
octogesimo *d* primo decreverunt Regem suum,
Magnum nomine, unctione mystica consecra-
dum, & coronandum esse, ut nemo de cætero au-
deret manum mittere in christum Domini. Fa-
ctum est: sed Rex iterum imperfectus à famoso
presbytero & latrone Suevo, qui ritu jam consue-
to, mysticâ unctione diadema consecutus est. Rex
Daniae Christophorus *e* Ripis anno millesimo
quadragecentesimo tertio, die circumcisio sacram
inunctus, Regnoque *f* inaugurus est. Extat Diploma
Felicitis V. cuius iuslū factum fuit. Rex Sueciæ
Christiernus *g* patrum nostrorum memoriam à Gu-
stavo Suecia Archiepiscopo, solemnibus ceremoniis

C

niis

a Neugebavarus in hisp. rer. Polon. *b* Guil. Neubrigensis li. 3.
cap. 6. *c* Cypraus in annal. Silesiencj. *d* Idem.

niis consecratus est. Rex Navarræ Philippus Eburovix à trecentis circiter annis, qui Ioannam Ludovici Hurtini filiam uxorem duxerat, in Pamplonenſi Ecclesia coronatus est. Quod post ipsum a pluribus, ut Carolo Comite Eburovice, & aliis factitatum fuit. Balduinus ^b anno millesimo centesimo primo, in die sancto Nativitatis Domini in Ecclesiâ Bethleemiticâ, adstantibus Clero & populo, Ecclesiarum quoque Pralatis & regni Principibus, consecratus est in Regem Hierosolymorum, inunctus per manum D. Daverti, & Regio diadema solemniter lauratus, ut his verbis Guilielmus Tyrius refert. Quod quidem ante Balduinum Godefridus & pretermiserat, non quod consecrationis munus, aut Ecclesiastica Sacra menta contemneret Princeps fidelissimus; sed coronam peritoram humiliiter declinavit, ... in marce scibilem alibi consequeretur. d Defuncto tamen ^b anno Rege, Balduinus & de Burgo, Fulco, & alibi, solemniter ex more inuncti, coronati & consecrati sunt. Edgarum ^b Scotos primum, & deinceps alios inunctos & coronati, historiae testatum faciunt. Quod si cætera quoque Regna lustrare opera pretium esset, haud scio, an ullum in tota Europa sit, aut fuerit, cuius Reges non aliquando illius mysticæ unctionis ritu coronati sint. Sed hæc sufficiunt ad ineptam hominis istius imperitiam retundendam.